Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041100080

80

Nº 69, segunda-feira, 11 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Proc. 23072.011787/2019-13 - Termo Encerramento de Acordo de parceria que
entre si celebram a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04, por meio da Faculdade de Farmácia, e a Visiontech Medical Optics
Ltda, CNPJ nº 64.345.010/0003-03 com interveniência da Fundação de Desenvolvimento da
Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº 18.720.938/0001-41. Objeto: Formalizar o encerramento do
Acordo de Parceria para "DESENVOLVIMENTO DE UMA LENTE INTRAOCULAR DOBRÁVEL
CONTENDO UM DISPOSITIVO DE LIBERAÇÃO FÁRMACOS (LIO-DDS)", celebrado em 11 de
julho de 2019, entre a UFMG e a EMPRESA, com interveniência da FUNDAÇÃO, bem como
regular os efeitos dele decorrentes. Nome e cargos dos signatários: Prof.ª Sandra Regina
Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Luiz Eugênio Sena - Diretor Visiontech, Prof. Jaime
Arturo Ramírez - Presidente da FUNDEP. Data de assinatura: 08/04/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 158717 - UFOB

Nº Processo: 23520.012735/2021-45.
Dispensa Nº 32/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA.
Contratado: 16.814.143/0001-77 - MCP DA COSTA DESIGN EDITORIAL. Objeto: O presente
contrato tem por objeto a contratação de serviço de editoração e publicação de livros em
formato de e-book para a Universidade Federal do Oeste da Bahia, conforme descrições
abaixo: Serviço de editoração e publicação de três livros em formato de e-book, Livro
impresso e e-book PPGE, Livro impresso e e-book PPGCHS.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 25/03/2022 a
25/03/2023. Valor Total: R$ 37.474,00. Data de Assinatura: 25/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 07/2022 _ Processo nº 23204.001331/2022-90, contratada na qualidade de
Professor Substituto: RAQUEL MOURA MACHADO Objeto: Contrato de Prestação de
Serviços para atender demanda do Campus de Oriximiná, nos termos art. 2º, § 1º, II, da lei
8.745/93 e art. 2º, II," h", da resolução 78/2020 - UFOPA; tema: Botânica. Vigência:
07/04/2022 a 20/06/2022. Regime de Trabalho: 40 horas. Valor: R$ 7.613,54 (Sete mil,
seiscentos e treze reais e cinquenta e quatro centavos).

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 12, DE 7 DE ABRIL DE 2022
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241, de 10 de abril de
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018, e pela
competência que lhe concede a Portaria nº 701, de 22 de novembro de 2018, torna pública
a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado (PSS) abaixo
relacionado:

Vaga/Tema: Ensino Aprendizagem - Classe definida na tabela prevista no item
1.6 do edital - Nível 1 / 40h - Campus de Óbidos - Edital nº 04, de 08/02/2022, publicado
no DOU nº 31, Seção 3, página 91, em 14/02/2022:

Nome/Nota Final/Colocação
Lucas de Vasconcelos Soares - 8,86 - 1º
Patricia Mascarenhas dos Santos - 8,16 - 2º
Jacyra Frota Oliveria - 7,0 - 3º

FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 95, DE 8 DE ABRIL DE 2022

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, conforme especificado abaixo:

Escola de Aplicação, para o tema: Língua Estrangeira Alemão, processo nº
23073. 000649/2022-96, objeto do Edital nº 41, de 01/02/2022, publicado no Diário Oficial
da União em 02/02/2022.

1º Lugar: Rômulo Bonifácio Aleixo (único candidato aprovado).

GILMAR PEREIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo: 23074.129805/2021-39. PROTOCOLO DE INTENÇÕES entre a UNIVERSIDA D E
FEDERAL DA PARAÍBA, inscrita no CNPJ sob o nº 24.098.477/0001-10, e o CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA, CNPJ Nº 09.537.092/0001-18 - Objeto: Fortalecer a
cooperação entre os partícipes e estabelecer suas intenções de promover a colaboração
técnico científica, visando atividades de ensino, pesquisa e/ou extensão - Data da
Assinatura: 07/04/2022; Vigência: 07/04/2026 - Signatários: pela UFPB, VALDINEY VELOSO
GOUVEIA, Reitor; pelo CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA, Cel. BM MARCELO
AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA, Comandante.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 011/2022. Proc: 23074.018387/2022-61
contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função professor(a) substituto(a) - CCHSA -
Departamento de Ciências Sociais Aplicadas - Partes: Universidade Federal da Paraíba e
Gibson Meira Oliveira - Vig: 22.03.2022 a 21.09.2022 - Signatários: Valdiney Veloso Gouveia
(contratante) e Gibson Meira Oliveira (contratado) (a).

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 153066 - SOF/UFPB

Nº Processo: 23074.070513/2021-35.
Pregão Nº 9/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO E
FINANCAS/UFPB.
Contratado: 13.235.589/0001-59 - ALERTA CONSTRUTORA, INCORPORADORA E SER V I CO S
LTDA. Objeto: Contratação de serviços continuados de manutenções prediais, elétrica,
equipamentos e de telefonia, com mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que
serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/04/2022 a 18/04/2023.
Valor Total: R$ 2.053.467,12. Data de Assinatura: 04/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 153066

Nº Processo: 23074.025612/2021-56. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO
E FINANCAS/UFPB. Contratado: 22.787.852/0001-03 - ACESSE COMERCIO E
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIO EIRELI. Objeto: Rescisão amigável do contrato nº
UFPB/SOF nº 016/2021, firmado entre as partes em 08/12/2021, cujo objeto
compreendeu o fornecimento e instalação de elevadores e plataformas de
acessibilidade, com adequações civis e elétricas e manutenção por 12 (doze) meses
como garantia. Efeitos a partir da data da publicação oficial. Fundamento Legal: LEI
10.520 / 2002 - Artigo: 1. Data de Rescisão: 11/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 76/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075019864202241 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades do Curso de Especialização em DATA SCIENCE E BIG DATA 2021/3 Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em
08/04/2022. ALEXANDRE LUIS TROVON DE CARVALHO. Diretor do Setor de Exatas.
Ratificação em 08/04/2022. FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento,
Orçamento e Finanças. Valor Global: R$ 586.080,00. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-
95 FUNDACAODA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA
CIENCIA ,TEC.

(SIDEC - 08/04/2022) 153079-15232-2022NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 77/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075074797202146 . Objeto: Prestação de serviços de telefonia e materiais
e placas para manutenção de central telefônica Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em 07/04/2022. SERGIO MICHELOTTO
BRAGA. Superintendente de Infraestrutura. Ratificação em 08/04/2022. JULIO CEZAR
MARTINS. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças em Exercício. Valor Global:
R$ 53.688,43. CNPJ CONTRATADA : 10.663.782/0006-07 WECOM COMERCIO DISTRIB U I C AO
E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO S.A..

(SIDEC - 08/04/2022) 153079-15232-2022NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 78/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075020061202239 . Objeto: Manutenção de 72 equipamentos de ar
condicionado instalados no campus de Palotina. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em 01/04/2022. SERGIO MICHELOTTO
BRAGA. Superintendente de Infraestrutura. Ratificação em 07/04/2022. JULIO CEZAR
MARTINS. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças em Exercício. Valor Global:
R$ 59.580,00. CNPJ CONTRATADA : 40.005.310/0001-13 Q.I. AR CLIMATIZACAO E
MANUTENCAO LTDA.

(SIDEC - 08/04/2022) 153079-15232-2022NE800077

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 42/2020 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23075.011020/2019-56. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 806030 - SERPRO - SEDE - BRASILIA. Objeto: O presente termo tem por objeto
a rescisão unilateral do contrato nº. 42/2020. Fundamento Legal: . Data de Rescisão:
11/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação de valores do contrato 094/2021, subsidiada pela convenção coletiva de
trabalho SOMPAR 2021/2023, vigente a partir 01/05/2021; pela Medida Provisória nº
1.091/2021, Decreto nº 10.137/2022 do Estado do Paraná e alteração do valor do Fator
Acidentário de Prevenção, vigentes a partir de 01/01/2022; e pela convenção coletiva de
trabalho SIEMACO 2022/2024, vigente a partir de 01/02/2022, para reajuste do valor do
piso salarial e benefícios dos empregados. Valor total atualizado do contrato: R$
3.183.718,32. Data de assinatura: 08/04/2022..

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2022).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075000110202217. Objeto: Aquisição de persianas e capachos
para diversas Unidades da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 12.
Edital: 11/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de
Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-
00031-2022. Entrega das Propostas: a partir de 11/04/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/04/2022 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/04/2022) 153079-15232-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-11T05:12:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial